
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 198 del 16/07/2020  
  

Oggetto: CENTRI ESTIVI, PER L'ACCOGLIENZA DI BAMBINI D'ETÀ SUPERIORE AI 
3  ANNI  E  DI  ADOLESCENTI  FINO  AGLI  ANNI  14  SVOLTE  DA 
PARROCCHIE/ORATORI,  ASSOCIAZIONI,  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  SENZA 
SCOPO  DI  LUCRO  PRESENTI  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  PER  IL  PERIODO 
GIUGNO  -  SETTEMBRE  2020  NEI  TERMINI  PREVISTI  DALL'ART.  105  DEL  D.L. 
34/2020 E IN CONFORMITA' DALLE LINEE GUIDA - ALL. 8 DEL D.P.C.M. 17/5/2020. 
APPROVAZIONE ATTI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

- che con Decreto Presidenziale del 25/06/2020, il Ministero per le pari opportunità e la famiglia, 
ha definito i criteri di riparto delle risorse alle Regioni e alla Provincie autonome ammontanti ad 
€ 150.000.000,00 destinate ai Comuni per la realizzazione delle seguenti attività:

 € 135.000.000,00 da trasferire direttamente ai Comuni per interventi di potenziamento dei 
Centri  estivi  diurni  ,  dei  servizi  socio-educativi  territoriali  e  dei  centri  con  funzione 
educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3  e i  
4 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;

 €  15.000.000,00  da  trasferire  ai  Comuni  per  finanziare  progetti  volti  a  contrastare  al 
povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e educative dei minori;

- che ai sensi dell’art. 105 del decreto-legge 34/2020, al fine di sostenere le famiglie per l’anno 
2020, vengono definite le modalità e i criteri di assegnazione delle risorse destinate ai Comuni;

- che le quote di risorse finanziarie destinate ai Comuni, non possono superare la quota stabilita 
per ciascuna Regione dall’art. 1, comma 2, del decreto menzionato e che alla Regione Sicilia  è 
stato destinato il 9,19% dei FNPS pari ad € 12.406.500,00 (allegato 1) e   che dall’elenco che 
costituisce parte e integrante del decreto menzionato, il Comune di Taormina risulta beneficiario 
della somma di €  25.731,10 (allegato 2); 



- che la Regione Sicilia, l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con 
Decreto Assessoriale n. 54/GAB del 19/06/2020, in esecuzione dell’Ordinanza del Presidente della 
Regione  n.25  del  13  giugno 2020,  in  materia  di  ripresa  e  di  regolare  svolgimento  dei  cc.dd.  
“servizi educativi per l’infanzia e per l’adolescenza” nel territorio regionale, adotta le Linee Guida 
regionali in materia di ripresa dei servizi educativi per l’infanzia e per l’adolescenza;

PRESO ATTO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 02/07/2020, la Giunta ha 
preso  atto  dell’art.  105  del  decreto-legge  34/2020  per  l’attivazione  dei  “centri  estivi  diurni”, 
autorizzando  lo  svolgimento  di  progetti  “ludico  ricreativi-centri  estivi”  e  demandato  al 
Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona,  la  predisposizione  dell’Avviso  Pubblico  rivolto  alle 
parrocchie/oratori ed Enti del terzo settore, sulla base delle linee guida regionali;

Visti:
- l’art. 105 del D.L. 34/2020;
- il Decreto Assessoriale n. 54/GAB del 19/06/2020
- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- lo Statuto Comunale.
- il CIG:Z652DB03E1

DETERMINA

per quanto in narrativa espresso e che si intende integralmente riportato, di:

1. approvare  l’Avviso  Pubblico  (comprensivo  del  modulo/istanza)  per  la  manifestazione 
d’interesse da parte delle parrocchie/oratori ed Enti del terzo settore senza scopo di lucro 
presenti  nel territorio comunale,  allegato alla presente per formarne parte integrante e  
sostanziale  della  presente  determinazione,  per  i  “CENTRI  ESTIVI,  PER 
L’ACCOGLIENZA  DI  BAMBINI  D’ETÀ  SUPERIORE  AI  3  ANNI  E  DI 
ADOLESCENTI FINO AGLI ANNI 14  PER IL PERIODO GIUGNO – SETTEMBRE 
2020  NEI  TERMINI  PREVISTI  DALL’ART.  105  DEL  D.L.  34/2020  E  IN 
CONFORMITA’ DALLE LINEE GUIDA – ALL. 8 DEL D.P.C.M. 17/5/2020” ;

2. di accertare l’importo complessivo di €  25.731,10, pari alla somma assegnata al  Comune 
di Taormina con Decreto Assessoriale n. 54/GAB del 19/06/2020, al Tit. 2, Tipologia 01, 
categoria 01, del Bilancio corrente esercizio in corso di formazione;

3. di impegnare l’importo complessivo di €  25.731,10, pari alla somma assegnata al Comune 
di Taormina con Decreto Assessoriale n. 54/GAB del 19/06/2020, alla Missione 12, Progr. 
12.07, macroaggregato 103,  del Bilancio corrente esercizio in corso di formazione;

4. di dare atto che alla successiva liquidazione si provvederà a consuntivo e comunque ad 
avvenuto trasferimento somme, come previsto con Decreto Assessoriale n. 54/GAB del 
19/06/2020

5. di provvedere alla pubblicazione del relativo avviso all’Albo pretorio e nelle forme di legge 
previste. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area



(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


